Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6691 - Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022     Publicação: Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE

EDITAL 003/2022
 CADASTRAMENTO DE LOGRADOURO

PROCESSO 19.0.000152041-8

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE torna público que,
no dia 03/12/2021, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico SEI Nº 19.0.000152041-8, foram
cadastrados como logradouros públicos, os seguintes logradouros pertencentes ao LOTEAMENTO VILA NOVA
SANTA ROSA: RP T UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Lorena do Canto Pereira até o limite sul
do Loteamento Vila Nova Santa Rosa com gabarito médio de 3,00m; R Y DOIS VILA NOVA SANTA ROSA,
entre a Rua Y Vila Nova Santa Rosa e a Rua L Vila Nova Santa Rosa com gabarito médio de 5,05m; R Y VILA
NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Lorena do Canto Pereira e o limite sul do Loteamento Vila Nova Santa Rosa
com gabarito médio de 10,50m; RP Y UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Y Vila Nova Santa Rosa
em direção à noroeste com aproximadamente 103,44m de extensão e gabarito médio de 5,00m; R E VILA
NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Lorena do Canto Pereira e a Rua O Vila Nova Santa Rosa, com gabarito
variável entre 9,60m a 11,50m; R LUIZ MANDELLI, entre a Av. Bernardino Silveira de Amorim e a Rua E Vila
Nova Santa Rosa com gabarito de 11,00m, e o trecho seguinte até a Rua José Lamaison Porto com gabarito
variável de 11,50m a 11,90m; RP L DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua L Vila Nova Santa Rosa
em direção ao sudeste com aproximadamente 71,68m de extensão e gabarito médio de 4,20m; R L VILA
NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Luiz Mandelli e o limite sul do Loteamento Vila Nova Santa Rosa, com
gabarito médio de 9,20m; R OLIVEIRO CRUZ, entre a Rua José Lamaison Porto e o limite leste do Loteamento
Vila Nova Santa Rosa, com gabarito médio de 11,50m; RP I SETE VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua
Q Vila Santa Rosa em direção ao noroeste com aproximadamente 29,19m de extensão e gabarito médio de
4,20m; R Q VILA SANTA ROSA, entre a Rua Luiz Mandelli e o limite sul do Loteamento Vila Nova Santa Rosa,
com gabarito médio de 9,00m; R F TRES VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Desembargador Niro Teixeira
de Souza e Rua Luiz Mandelli, com gabarito médio de 6,00m; RP F UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da
Rua Luiz Mandelli em direção ao sul com aproximadamente 16,90m de extensão e gabarito médio de 3,00m, e

o trecho seguinte em direção ao oeste com aproximadamente 9,65m de extensão e gabarito médio de 3,00m;
RP F DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Luiz Mandelli em direção ao norte com
aproximadamente 28,95m de extensão e gabarito médio de 4,00m; RP R UM VILA NOVA SANTA ROSA, a
partir da Rua Desembargador Niro Teixeira de Souza em direção ao sul com aproximadamente 35,20m de
extensão e gabarito médio de 3,00m, e o trecho seguinte em direção ao leste com aproximadamente 14,75m
de extensão e gabarito médio de 4,00m; RP R DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua
Desembargador Niro Teixeira de Souza em direção ao sul com aproximadamente 27,30m de extensão e
gabarito médio de 3,00m, dividindo-se após em dois trechos, o trecho em direção ao oeste com
aproximadamente 11,16m de extensão e gabarito médio de 3,00m e o trecho em direção ao sul com
aproximadamente 13,40m de extensão e gabarito médio de 3,00m; R LUIZ DOMINGOS RAMOS, entre a Rua
Luiz Mandelli e a Av. Bernardino Silveira Pastoriza, com gabarito variável entre 11,10m a 12,05m; RP E UM
VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua E Vila Nova Santa Rosa, com aproximadamente 11,36m de
extensão e gabarito médio de 3,00m; R MARIA DORVALINA BORGES, entre a Rua E Vila Nova Santa Rosa e
o limite leste do Loteamento Vila Nova Santa Rosa, com gabarito variável de 10,20m a 11,50m; RP S DOIS
VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Maria Dorvalina Borges em direção ao norte com aproximadamente
36,26m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP R QUATRO VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua
Desembargador Niro Teixeira de Souza em direção ao sudoeste, com aproximadamente 27,30m de extensão e
gabarito médio de 3,00m; R V VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Maria Dorvalina Borges e a Rua
Desembargador Niro Teixeira de Souza com gabarito médio de 9,40m e o trecho entre e a Rua Desembargador
Niro Teixeira de Souza e Rua Ana Maria Zardin, com o gabarito médio de 11,00m; R RICARDO DOMINGUES,
entre a Rua Maria Dorvalina Borges e a RP V Vila Nova Santa Rosa, com gabarito médio de 5,50m, o trecho a
partir da RP V Vila Nova Santa Rosa em direção ao noroeste com aproximadamente 10,80m de extensão e
gabarito de 6,10m, e após o cul-de-sac com aproximadamente 9,10m de extensão e gabarito médio de 9,30m;
R JOSE LAMAISON PORTO, entre a Rua Luiz Mandelli e a Rua Ana Maria Zardin, com gabarito médio de
11,00m, e o trecho entre a Rua Ana Maria Zardin e a Rua N Vila Nova Santa Rosa, com gabarito médio de
12,00m; RP V DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua V Vila Nova Santa Rosa e a Rua José Lamaison
Porto, com gabarito médio de 3,00m; RP V UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua V Vila Nova Santa
Rosa em direção ao sudeste com aproximadamente 7,30m de extensão e gabarito médio de 3,00m, e o trecho
seguinte em direção ao nordeste com aproximadamente 15,92m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP I
SEIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison Porto em direção ao leste, com
aproximadamente 20,40m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP I CINCO VILA NOVA SANTA ROSA, a
partir da Rua José Lamaison Porto em direção ao leste, com aproximadamente 26,65m de extensão e gabarito
médio de 3,00m; RP I QUATRO VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison Porto em direção
ao leste, com aproximadamente 25,10m de extensão e gabarito médio de 3,00m, e o trecho seguinte em
direção ao norte com aproximadamente 7,95m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP I TRES VILA NOVA
SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison Porto em direção ao leste, com aproximadamente 19,70m de
extensão e gabarito médio de 3,00m, e o trecho seguinte em direção ao sul com aproximadamente 10,90m de
extensão e gabarito médio de 3,00m; RP I DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison
Porto em direção ao nordeste, com aproximadamente 16,15m de extensão e gabarito médio de 3,00m
dividindo-se após em dois trechos, o trecho em direção ao nordeste com aproximadamente 8,34m de extensão
e gabarito médio de 3,00m e o trecho em direção ao sul com aproximadamente 18,84m de extensão e gabarito
médio de 3,00m; RP I UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison Porto em direção ao
nordeste, com aproximadamente 26,35m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP I ZERO VILA NOVA
SANTA ROSA, a partir da Rua José Lamaison Porto em direção ao nordeste, com aproximadamente 27,27m
de extensão e gabarito médio de 3,00m; PCA DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, com área de 6.815,36m², no
quarteirão da Rua Ana Maria Zardin, Rua V Vila Nova Santa Rosa, Rua Desembargador Niro Teixeira de Souza
e a Rua E Vila Nova Santa Rosa; R ANA MARIA ZARDIN, entre a Rua E Vila Nova Santa Rosa e o limite leste
do Loteamento Vila Nova Santa Rosa, com gabarito variável de 10,00m a 12,00m; R R TRES VILA NOVA
SANTA ROSA, entre a Rua Desembargador Niro Teixeira de Souza e a Rua C Vila Nova Santa Rosa, com
gabarito variável de 5,90m a 6,00m; RP K UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua K Vila Nova Santa
Rosa em direção ao sul, com aproximadamente 24,60m de extensão e gabarito variável de 5,45m a 5,50m; R C
VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Jayme Cyrino Machado de Oliveira e a Rua Luiz Domingos Ramos,
com gabarito médio de 6,20m; R O VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Luiz Domingos Ramos e a Rua
Jose Lamaison Porto, com gabarito médio de 12,00m; R K VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Jayme
Cyrino Machado de Oliveira até aproximadamente 41,59m após a Rua Arthur de Lima Bottona, com gabarito
variável de 11,55m a 12,50m; R F VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Arthur de Lima Bottona em
direção ao oeste com aproximadamente 78,19m de extensão e gabarito médio de 6,00m; R ARTHUR DE LIMA
BOTTONA, entre a Rua K Vila Nova Santa Rosa e a Av. Bernardino Silveira Pastoriza, com gabarito médio de
12,00m; PCA IRMAO MODESTO GIROTTO, com área de 3.786,07m², no quarteirão da Rua Arthur de Lima
Bottona, Rua Loris Jose Isatto, Rua Jayme Cyrino Machado de Oliveira e a Rua K Vila Nova Santa Rosa; R
JAYME CYRINO MACHADO DE OLIVEIRA, entre a Rua K Vila Nova Santa Rosa e a Av. Bernardino Silveira
Pastoriza, com gabarito variável de 10,50m a 12,00m; R D VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Arthur de
Lima Bottona em direção ao sudoeste com aproximadamente 102,42m de extensão e gabarito médio de
6,00m; R ANTONIO ARCIMIRO JOAQUIM, a partir da Rua Arthur de Lima Bottona em direção ao sudoeste
com aproximadamente 110,76m de extensão e gabarito médio de 6,00m; R CELIDONIA SILVEIRA MARTINEZ,

a partir da Rua Arthur de Lima Bottona em direção ao sudoeste com aproximadamente 119,24m de extensão e
gabarito médio de 6,00m; R ALCIDES ANCELMO DE ALMEIDA, entre a Av. Bernardino Silveira Pastoriza e a
Rua Loris Jose Isatto, com gabarito médio de 11,00m; RP D UM VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua
Luiz Domingos Ramos, em direção ao sudoeste com aproximadamente 27,80m de extensão e gabarito variável
de 3,00m a 4,04m; RP D DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Luiz Domingos Ramos, em direção
ao sudoeste com aproximadamente 38,05m de extensão e gabarito variável de 4,40m a 5,40m; RP D QUATRO
VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Luiz Domingos Ramos, em direção ao oeste com aproximadamente
45,22m de extensão e gabarito variável de 5,45m a 7,86m; RP D CINCO VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da
Rua Luiz Domingos Ramos, em direção ao oeste com aproximadamente 46,60m de extensão e gabarito
variável de 4,45m a 10,30m; R N VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Jayme Cyrino Machado de Oliveira e
a Rua José Lamaison Porto, com gabarito variável de 11,50m a 12,00m; R P VILA NOVA SANTA ROSA, entre
a Rua Luiz Domingos Ramos e a Rua G Vila Nova Santa Rosa, com gabarito médio de 9,55m; R P UM VILA
NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua G Vila Nova Santa Rosa, em direção ao sul com aproximadamente
12,10m de extensão e gabarito médio de 5,20m, seguindo ao nordeste com aproximadamente 50,50m de
extensão e gabarito médio de 5,20M, após ao norte com aproximadamente 48,17m de extensão e gabarito
médio de 5,20m, dividindo-se em dois trechos, o primeiro em direção ao nordeste com aproximadamente
8,10m de extensão e gabarito médio de 4,40m, e o segundo em direção ao sudoeste até encontrar novamente
a Rua G Vila Nova Santa Rosa com gabarito médio de 5,20m; R G VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Av.
Bernardino Silveira Pastoriza e a Rua P Vila Nova Santa Rosa, com gabarito médio de 12,00m; RP G UM VILA
NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua G Vila Nova Santa Rosa em direção ao sudoeste com aproximadamente
25,80m de extensão e gabarito médio de 3,00m; RP D TRES VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua Luiz
Domingos Ramos em direção ao leste com aproximadamente 60,29m de extensão e gabarito variável de 5,50m
a 5,20m, após dividindo-se em dois trechos, o primeiro ao nordeste com aproximadamente 11,00m de extensão
e gabarito variável de 3,40m a 3,75m, e o segundo ao sul até a Rua M Vila Nova Santa Rosa com gabarito
médio de 5,20m; R M VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua Luiz Domingos Ramos e a Rua M Dois Vila
Nova Santa Rosa, com gabarito variável de 10,75m a 11,00m; R H VILA NOVA SANTA ROSA, entre a Rua M
Vila Nova Santa Rosa e a Rua O Vila Nova Santa Rosa, com gabarito variável de 10,00m a 12,00m; RP H UM
VILA SANTA ROSA, a partir da Rua Jose Lamaison Porto em direção ao nordeste até o limite leste do
Loteamento Vila Nova Santa Rosa, com aproximadamente 17,30m de extensão e gabarito variável de 2,80m a
5,15m; RP M DOIS VILA NOVA SANTA ROSA, a partir da Rua N Vila Nova Santa Rosa em direção ao norte
com aproximadamente 74,11m de extensão e gabarito médio de 5,20m, após o trecho em direção ao oeste
com aproximadamente 44,15m de extensão e gabarito médio de 5,20m, dividindo-se em dois trechos, o
primeiro em direção ao oeste com aproximadamente 11,50m de extensão e gabarito médio de 2,00m, e o
segundo ao sul até a encontrar a Rua M Vila Nova Santa Rosa com gabarito médio de 5,20m. Retifica o
cadastramento da RUA LORENA DO CANTO PEREIRA, cadastrado em 24/11/2010, através do E.U.
002.328232.00.5, quanto as suas medidas. O trecho a partir da Av. Bernardino Silveira de Amorim até a Rua E
Vila Nova Santa Rosa com gabarito variável de 9,90m a 11,00m; e o trecho seguinte em direção ao sudeste
com aproximadamente 18,55m de extensão e gabarito médio de 3,00m. Retifica o cadastramento da RUA
DESEMBARGADOR NIRO TEIXEIRA DE SOUZA, cadastrado anteriormente através do E.U. 002.271721.00.2,
quanto seu gabarito, entre a Av. Bernardino Silveira de Amorim e a Rua V Vila Nova Santa Rosa com gabarito
médio de 11,00m.

Porto Alegre, 24 de janeiro de 2022.

GERMANO BREMM, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br